

**Lucrări de reparație capitală
privind redeschiderea grupelor
în cadrul IETnr. 123**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA №
Lucrări de reparație capitală

Valoarea de deviz 414 969,60 lei

Intocmit in prețuri curente 23.02.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparație				
		1.1. Pardosele				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	15.020	62,475 62,400	938,373 937,248
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	97,400	11,900 11,700	1 159,060 1 139,580
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	82.380	18,090 17,940	1 490,221 1 477,866
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	97,400	55,680 27,300	5 423,272 2 659,020
5	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (P/u 1cm in plus K=2)	m2	97,400	18,789 9,360	1 830,023 911,664
6	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	15,740	16,762 5,461	263,838 85,956

2	3	4	5	6	7	
	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	15,740	237,407 113,100	3 736,785 1 780,194
	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	81,660	171,203 42,900	13 980,421 3 503,214
9	CK26D aplikat.	Profil de aluminiu p/ru praguri	m	6,000	38,210 3,900	229,260 23,400
		Total Pardosele Inklusiv salariu				29 051,253 12 518,142
		1.2. Tavan				
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	97,400	10,580 10,530	1 030,492 1 025,622
11	CF18C	Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. in incaperi cu umiditate sporita (bucatarii, bai, spalatorii)	m2	3,870	82,071 31,200	317,614 120,744
12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	97,400	15,629 5,460	1 522,216 531,804
13	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	97,400	73,015 59,670	7 111,613 5 811,858
14	CF53B K=4	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan. preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	97,400	59,056 48,360	5 752,054 4 710,264
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu	m2	97,400	18,888 7,800	1 839,696 759,720

		3	4	5	6	7
		1.3.2.3. stratul de amorsaj				
		Grinduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	97,400	4,870 1,170	474,338 113,958
		Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 10 mm pe suprafetele tavanelor	m2	97,400	26,286 21,450	2 560,296 2 089,230
		Grinduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	97,400	4,870 1,170	474,338 113,958
	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	97,400	32,700 21,450	3 184,980 2 089,230
		Total Tavan Inclusiv salariu				24 267,632 17 366,388
		1.3. Pereti				
20	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	52,600	12,530 12,480	659,078 656,448
21	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	35,310	10,579 10,529	373,552 371,787
22	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	31,500	62,475 62,400	1 967,960 1 965,600
23	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	22,000	9,750 9,750	214,500 214,500
24	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aluminiiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	5,000	35,200 35,100	176,000 175,500
25	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	85,820	23,595 8,970	2 024,938 769,821
26	CD65A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 mm la pereti exteriori cu rostuire, cu prepararea manuala a mortarului M-25, inaltimea etajului pina la 4 m	m3	0,160	1 744,084 236,081	279,053 37,813
27	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm.	m2	1,500	219,439 145,470	329,159 218,205

3			4	5	6	7
		montaj pe structura din profil montaj pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor				
		Grinduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor "Betoncontact"	m2	35,310	5,420 1,170	191,375 41,301
	CF02D3	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var- ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10- T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane	m2	35,310	85,505 66,300	3 019,175 2 341,053
	CF02D5 K=4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var- ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10- T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	35,310	85,335 65,520	3 013,170 2 313,519
31	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2	35,310	16,761 5,460	591,843 192,777
32	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	35,310	184,368 95,551	6 510,030 3 373,890
33	Re0016C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2 (pentru electricitate si tehnica sanitara)	m	226,000	62,400 62,400	14 102,400 14 102,400
34	Re0017D	Matarea santurilor in pereti de	m	226,000	15,145	3 422,770

		3	4	5	6	7
		gina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari			9,360	2 115,360
		Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor "Betoncontact"	m2	184,500	5,420 1,170	1 000,082 215,865
		Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	184,500	60,907 47,580	11 237,339 8 778,510
		Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	184,500	18,888 7,800	3 484,836 1 439,100
		Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	184,500	26,286 21,450	4 849,846 3 957,525
		Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	184,500	4,870 1,170	898,515 215,865
		Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - pereti	m2	184,500	32,700 21,450	6 033,150 3 957,525
		Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie - Grile din PVC	buc	4,000	52,830 19,500	211,320 78,000
		Total Pereti Inclusiv salariu				64 583,148 47 532,420
		1.4. Timplarie				
		Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	37,730	16,379 16,379	617,994 617,994
		Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 intr-un canat (class A, cu doua deschideri si plasa moschita)	m2	19,310	1 172,834 43,251	22 647,420 835,185
		Glasvanduri din profile din mase	m2	7,560	1 044,594	7 897,128

1	2	3	4	5	6	7
		pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm				
100	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (Cot) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	8,000	17,060 10,140	136,480 81,120
101	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (Teu) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	5,000	21,810 10,140	109,050 50,700
102	RpSA43F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2"	buc	10,000	30,110 19,110	301,100 191,100
103	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	20,000	56,587 14,820	1 131,730 296,400
104	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Revizia) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	64,920 13,260	129,840 26,520
105	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Trecere fonta plastic) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	43,460 13,260	86,920 26,520
106	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Cot) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	5,000	29,840 13,260	149,200 66,300
107	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Trecere 110 x 50) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	27,340 13,260	54,680 26,520
108	RpSA43I	Bratară pentru fixarea conductelor	buc	14,000	34,400	481,600

1	2	3	4	5	6	7
		de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"			23,400	327,600
	SB24A	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	93,847 32,370	93,847 32,370
	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	6,000	44,850 44,850	269,100 269,100
	RCsB10B	Astuparea cu beton clasa B12.5/M150 a gaurilor cu suprafata medie de 0,2 mp in plansee peste 10 cm grosime inclusiv, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii dintre betonul vechi si cel nou	buc	6,000	55,487 30,030	332,925 180,180
		Total Tehnica sanitara Inclusiv salariu				18 747,846 6 163,170
		1.7. Canlizarea exterioara				
	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,060	1 095,833 0,000	65,750 0,000
	PaC01A1A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	1,000	120,900 120,900	120,900 120,900
	TS011C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	7,000	16,770 16,770	117,390 117,390
		Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, rindarii si elevati cu doza de ciment nou.			439,530 439,530	87,900 87,900

1	2	3	4	5	6	7
		150 kg mc				
116	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm d 110 mm	m	6,000	75,047 11,700	450,285 70,200
		Total Canlizarea exterioara Inclusiv salariu				842,231 396,396
		1.8. Lucrari diverse				
117	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	15,000	228,540 228,540	3 428,100 3 428,100
118	TR11AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	20,000	29,250 29,250	585,000 585,000
119	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	20,000	57,715 0,000	1 154,292 0,000
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				5 167,392 4 013,100
		<i>Total</i>	lei			234 543,585
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			25 135,215
		<i>Transport</i>	4,00 %			4 845,354
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			264 524,154
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			38 356,002
		<i>Total</i>	100,00 +			302 880,156
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			18 172,809
		<i>Total</i>	100,00 +			321 052,965
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				321 052,965 111 712,068
		2. Lucrari de electricitate				
120	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	17,000	8,580 8,580	145,860 145,860
121	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau	buc	17,000	2,340 2,340	39,78 39,78

1	2	3	4	5	6	7
		inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)				
122	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-role, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea pina la 4 mmp	m	174.000	1,365 1,365	237,510 237,510
123	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	1,160	2 012,400 2 012,400	2 334,384 2 334,384
124	Pret material	Cablu 3x1,5 mmp	m	124.000	8,106 0,000	1 005,144 0,000
125	Pret material	Cablu 3x2,5 mmp	m	50,000	12,694 0,000	634,725 0,000
126	Pret material	Cutie de ramificatie	buc	5,000	14,970 0,000	74,850 0,000
127	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	174,000	27,852 26,130	4 846,161 4 546,620
128	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,170	4 524,000 4 524,000	769,080 769,080
129	Pret material	Corp de iluminat cu lampi luminescente 2*36 W	buc	13,000	155,000 0,000	2 015,000 0,000
130	Pret material	Corp de iluminat cu lampi luminescente 2*36 W ermetic	buc	4,000	165,000 0,000	660,000 0,000
131	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente tip LED	buc	34,000	88,800 5,850	3 019,200 198,900
132	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,070	1 255,800 1 255,800	87,906 87,906
133	Pret material	Intrerupator cu o clapa	buc	7,000	25,000 0,000	175,000 0,000
134	08-05-01-	Priza de fisa semietansata si etansata	buc	0,120	2 967,900 2 067,800	356,148 356,148
135	Pret material	Priza	buc	12,000	33,120 0,000	396,000 0,000

